
Servizio Appalti, Contratti e Servizi tecnici 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ESPOSITIVO-CONGRESSUALI NELL'AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE DI CUI AL 
PROGETTO ORIENTAMENTI 2019 - PO FSE 2014-2020.
CIG: 8374637912
CUP: G31G20000020009

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure 
per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019;

DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data 
del 1° gennaio 2019 succede nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Area Diritto allo Studio e del 
Servizio Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore 
Generale di ALiSEO a decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi 
in materia di diritto all’istruzione ed alla formazione”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 c. 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, in particolare, l’art. 37;

RICHIAMATO altresì il proprio decreto n. 307 del 17/07/2020 con cui è stata indetta una procedura 
negoziata  mediante  RDO  sul  MePA,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  previa 
pubblicazione di un Avviso di Manifestazione d’interesse, per l’affidamento dei servizi espositivo-
congressuali nell’ambito della Manifestazione di cui al Progetto Orientamenti 2020 PO FSE 2014-

Decreto del Direttore Generale nr. 326 del 03/08/2020



2020, per un importo complessivo a base di gara pari a € 197.213,12 oltre I.V.A. e con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO che alla RDO inserita sul MePA in data 17/07/2020 alle ore 12:51 sono state invitate 
le ditte MZ CONGRESSI SRL C.F./P.I.  05106600157 di Milano (MI), AL.FIERE SNC C.F./P.I. 
01116850049 di Marene (CN), EVENTI 3 SRL C.F./P.I. 09420840010 di Torino (TO) e ADRIA 
CONGREX SRL C.F./P.I.  01081310409 di Rimini (RN) che hanno inviato la Manifestazione di 
interesse ad essere invitate;

DATO ATTO altresì che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 18 del 1° 
agosto 2020), è pervenuta la sola offerta della seguente ditta:

• MZ CONGRESSI C.F./P.I. 05106600157 VIA CARLO FARINI 81 20159 MILANO

RITENUTA la necessità di procedere alla nomina della Commissione di gara per l’esame in seduta 
pubblica della documentazione amministrativa presentata dalle suddette ditte, per l’esame in seduta 
riservata delle Offerte Progetto e per l’esame in seduta pubblica delle Offerta Economiche;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sino all’adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo Nazionale dei componenti, la Commissione di gara 
continua ad essere nominata dall’organo della Stazione appaltante competente in materia;

RITENUTO  pertanto  di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  i  seguenti 
componenti della Commissione di gara:

• dott. Roberto Dasso – Direttore Generale – Presidente
• dott. Stefano Tiberio – Responsabile Servizio Comunicazione e Relazioni Esterne
• dott. Alberto Ferretto – Funzionario del Servizio Orientamento

e  che  le  funzioni  di  segretario  della  Commissione  saranno  svolte  dalla  sig.ra  Giulia  Bozzano, 
dipendente del Servizio Appalti, contratti e servizi tecnici;

ATTESO che la nomina della suddetta Commissione non comporta alcuna spesa per l’Agenzia in 
quanto trattasi di attività svolta per motivi di servizio;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di  nominare  la  seguente  Commissione  di  gara  per  l’esame  in  seduta  pubblica  della 
documentazione amministrativa presentata per la RDO relativa all’affidamento dei servizi 
espositivo-congressuali in oggetto, per l’esame in seduta riservata delle Offerte Progetto e 
per l’esame in seduta pubblica delle Offerte Economiche:
◦ dott. Roberto Dasso – Direttore Generale – Presidente
◦ dott. Stefano Tiberio – Responsabile Servizio Comunicazione e Relazioni Esterne
◦ dott. Alberto Ferretto – Funzionario del Servizio Orientamento
e  che  le  funzioni  di  segretario  della  Commissione  saranno  svolte  dalla  sig.ra  Giulia 
Bozzano, dipendente del Servizio Appalti, contratti e servizi tecnici;

2. di  dare  atto  che la  nomina della  suddetta  Commissione  non comporta  alcuna spesa per 
l’Agenzia in quanto trattasi di attività svolta per motivi di servizio.

IL DIRETTORE GENERALE



           Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2020-08-03T11:03:50+0200
	ROBERTO DASSO




